
Décrets, arrêtés, circulaires 

TEXTES GÉNÉRAUX 

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DU PLEIN EMPLOI ET DE L’INSERTION 

Décision du 22 septembre 2023 portant enregistrement  
au répertoire national des certifications professionnelles et au répertoire spécifique 

NOR : MTRD2325576S 

Le directeur général de France compétences, 
Vu le code du travail, notamment ses articles L. 6113-1, L. 6113-5, L. 6113-6, R. 6113-12 et D. 6113-18 

et suivant ; 
Vu l’arrêté du 4 janvier 2019 fixant les informations permettant l’enregistrement d’une certification 

professionnelle ou d’une certification ou habilitation dans les répertoires nationaux au titre des procédures 
prévues aux articles L. 6113-5 et L. 6113-6 du code du travail ; 

Vu l’arrêté du 8 janvier 2019 fixant les critères associés aux niveaux de qualifications du cadre national des 
certifications professionnelles ; 

Vu l’avis de la Commission de France compétences en charge de la certification professionnelle en date 
du 19 septembre 2023, 

Décide : 

Art. 1er. – Les certifications professionnelles énumérées ci-après sont enregistrées dans le répertoire national 
des certifications professionnelles pour une durée indiquée, avec mention du niveau de qualification et du code de 
la nomenclature des spécialités de formation : 

Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée  
(en années) 

Niveau  
de qualification Code NSF 

Architecte d’intérieur Académie Charpentier 5 ans 7 233n 

Directeur de Business Unit Groupe Rennes school of Business 5 ans 7 310 

Directeur d’exploitation cinématographique École nationale supérieure des métiers de l’image et 
du son 5 ans 7 323 

335p 

Dirigeant d’entreprise de l’économie sociale 
et solidaire Faire ESS 3 ans 7 310 

332p 

Directeur de projet en énergie (MS) École nationale des ponts et chaussées 5 ans 7 
310p 
315n 
310n 

Éco-concepteur de produits plastiques et 
composites Polyvia Formation 5 ans 7 200n 

225 

Expert de la transition énergétique ASDER 3 ans 7 227 
230 

Expert en cybersécurité des systèmes d’in-
formation 

École pour l’informatique et les techniques avancées 
(EPITA) 3 ans 7 326 

Expert en digitalisation et exploitation du 
bâtiment Fondation la Mache 3 ans 7 

201n 
232n 
326m 

Expert en ingénierie informatique IONIS School of Technology & Management 3 ans 7 326 

Expert en optimisation et transmission du 
patrimoine JurisCampus 3 ans 7 

313 
313n 
313p 

Expert en ingénierie logicielle École informatique Paris - Epitech 3 ans 7 326 

3 octobre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 7 sur 76 



Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée  
(en années) 

Niveau  
de qualification Code NSF 

Manager marketing et commercial spécialisé 
en acquisition numérique Rocket School 3 ans 7 312 

Ostéopathe 
Conservatoire supérieur ostéopathique Toulouse (C. 

S.O) - Toulouse établissement d’enseignement 
supérieur privé 

5 ans 7 331 

Responsable en rémunération globale et 
avantages sociaux SUP des RH 3 ans 7 315n 

Art-thérapeute Art et thérapie 3 ans 6 330v 

Chargé de développement de produits de 
tourisme 

Institut promotion formation - Learning manage-
ment developpement 3 ans 6 334 

Chargé de développement commercial et 
marketing Educsup - ADEFI Formation 3 ans 6 312 

Chef de projet digital Institut européen F 2I 3 ans 6 
312 
320 
326 

Chef de projets évènementiels École française des créateurs et décorateurs d’évè-
nements (EFCDE) 5 ans 6 

320 
320p 
334p 

Chef de projet web et stratégie digitale CCIT Ouest Normandie 5 ans 6 
312n 
320p 
326 

Coach professionnel 

Formation évolution et synergie 
Serenity institut 
Linkup coaching 
Centre international du coach 

2 ans 6 315 

Compositeur - producteur musique assistée 
par ordinateur (MAO) SAFFRAY Nicolas 1 an 6 133 

Concepteur développeur web École pour l’informatique et les techniques avancées 
(EPITA) 2 ans 6 326 

Concepteur graphique 3d E-Tribart 5 ans 6 320v 

Conducteur de travaux - travaux publics Association de gestion du centre de formation 
continue FNTP 2 ans 6 231p 

CQP Chargé de clientèle de professionnels 

Confédération nationale Crédit Mutuel - 
Commission paritaire nationale de l’emploi (CPNE) 

de la branche du crédit mutuel - Confédération 
nationale du crédit mutuel (CNCM) 

5 ans 6 313 

Conseiller financier de clientèle profession-
nelle GT Formation et Ressources Humaines 3 ans 6 313 

Contrôleur technique qualité des installations 
et équipements des énergies décarbonées 

Association éducative la Salle St Louis Ste Barbe - 
APAVE exploitation France - bureau Veritas 
exploitation 

3 ans 6 
200 
200r 
227r 

Designer en architecture d’intérieur AFIP Formations 3 ans 6 233n 

Designer en architecture d’intérieur Institut technologies et communication 3 ans 6 233n 

Développeur concepteur logiciel Openclassrooms 3 ans 6 326 
326t 

Responsable achats CEGOS 5 ans 6 312p 

Responsable de gestion financière et fiscale ECORIS 1 an 6 
313p 
314 

315p 

Responsable qualité hygiène sécurité envi-
ronnement des entreprises vitivinicoles MFR Éducation et orientation de VAYRES 2 ans 6 221r 

Spécialiste en cybersécurité Cybersecurity Business School 3 ans 6 326 

Visiteur médical Les entreprises du médicament 2 ans 6 331w 

3 octobre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 7 sur 76 



Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée  
(en années) 

Niveau  
de qualification Code NSF 

Assistant en ressources humaines Institut de formation commerciale permanente 
(IFOCOP) 5 ans 5 

315 
315m 
315t 

Assistant manager loisirs hébergement res-
tauration CCI France 5 ans 5 334p 

Chargé de formation et d’optimisation com-
merciale des marques et produits par-
fums/cosmétiques 

École supérieure de la production de la mode et du 
luxe 5 ans 5 312 

336w 

Chargé de mission qualité, sécurité, santé au 
travail et environnement 

Association des fondateurs et protecteurs de l’insti-
tut catholique de Lyon 3 ans 5 200r 

344r 

Chargé de développement en œnotourisme et 
spiritourisme MFR Éducation et orientation de VAYRES 2 ans 5 334 

Comptable STUDI 2 ans 5 
314 

314p 
314t 

Consultant formateur SIPCA 3 ans 5 333 

CQP Responsable de secteur en propreté 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 

formation professionnelle (CPNEFP) de la pro-
preté - OC Propreté 

5 ans 5 343t 

Diagnostiqueur immobilier ODI Formation 5 ans 5 232 

Gestionnaire de paie STUDI 2 ans 5 315t 

Paysan-herboriste Fédération des Paysan.ne.s Herboristes 3 ans 5 211 

Technicien supérieur en installations sanitai-
res et thermiques (BM) CMA France 5 ans 5 227 

Technicien supérieur en mécanique sportive Institut européen de formation en mécanique spor-
tive (IEMS) 3 ans 5 252 

Agent de protection physique des personnes Association pour le développement de la formation 
professionnelle dans la branche sécurité privée 5 ans 4 344 

Assistant comptable STUDI 2 ans 4 314t 
324 

Auxiliaire vétérinaire Institut des métiers de la filière animale 2 ans 4 212t 

Chargé d’accueil en habitat social A F P O L S 3 ans 4 332 
340 

CQP Chef de site en propreté 
Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 

formation professionnelle (CPNEFP) de la pro-
preté - OC Propreté 

5 ans 4 343t 

CQP Outilleur de forme - moules et matrices 

Commission paritaire nationale de l’emploi et de la 
formation professionnelle (CPNEFP) de la Métal-
lurgie - Union des industries métallurgiques et 
minières (UIMM) 

2 ans 4 251 

Formateur aux métiers de la sécurité, option 
sécurité incendie option sécurité privée Axelm Conseils 2 ans 4 333 

344 

Lamaneur 
Association nationale du lamanage des ports Fran-

çais (ANLPF) - École de formation professionnelle 
aux métiers du lamanage 

3 ans 4 311 

Opérateur en signalisation électrique ferro-
viaire SNCF Réseau 3 ans 4 255s 

Secrétaire assistant Institut de formation commerciale permanente 
(IFOCOP) 5 ans 4 314t 

Technicien du réemploi des matériaux du 
bâtiment Noria et compagnie 2 ans 4 230m 

Toiletteur canin et félin (BTM) CMA France 5 ans 4 212 

3 octobre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 7 sur 76 



Intitulé de la certification Organisme(s) certificateur(s) Durée  
(en années) 

Niveau  
de qualification Code NSF 

Agent cynophile en reconnaissance et détec-
tion des explosifs Bulwark 1 an 3 344t 

Agent polyvalent de gestion et valorisation 
des déchets CFPPA 1 an 3 343 

Agent de prévention et de sécurité AB Sud formation 1 an 3 344 

Agent de sûreté intervenant dans les trans-
ports en commun multimodaux Régie autonome des transports parisiens 3 ans 3 344 

Cavalier de pré-entrainement Maison Familiale Rurale (MFR) de Vains - Saint 
Senier - Aurélien KAHN 3 ans 3 312 

CQP Conducteur d’engin de damage 
Services nouveaux aux téléphériques de France 
CPNEFP des remontées mécaniques et domaines 

skiables 
3 ans 3 311 

CQP Conducteur de téléski 
Services nouveaux aux téléphériques de France 
CPNEFP des remontées mécaniques et domaines 

skiables 
3 ans 3 311 

CQP Conducteur de téléporté à attaches 
débrayables 

Services nouveaux aux téléphériques de France 
CPNEFP des remontées mécaniques et domaines 

skiables 
3 ans 3 311 

CQP Conducteur de téléporté à attaches fixes 
Services nouveaux aux téléphériques de France 
CPNEFP des remontées mécaniques et domaines 

skiables 
3 ans 3 311 

CQP Conducteur de téléphérique, bi-câbles, 
funiculaire et appareils similaires 

Services nouveaux aux téléphériques de France 
CPNEFP des remontées mécaniques et domaines 

skiables 
3 ans 3 311 

CQP Moniteur de sports à roulettes Organisme Certificateur de la branche du Sport (OC 
Sport) - CPNEF Sport 3 ans 3 335  

Art. 2. – Les certifications et habilitations ci-dessous énumérées sont enregistrées au répertoire spécifique avec 
mention du code de la nomenclature des spécialités de formation et pour la durée indiquée : 

Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) Code NSF 

Accompagner et sensibiliser à la pratique de la prévention et 
gestion de proximité des biodéchets (PGprox) sur le 
territoire 

Réseau Compost Citoyen 3 ans 
210 
341 
343 

Accompagner une mobilité de carrière par le bilan profes-
sionnel et de compétences FRh Conseil 3 ans 315 

332t 

Acquérir les compétences en réparation de carte mère de 
smartphone et en microsoudure The Repair Academy 3 ans 255m 

255n 

Animer des classes virtuelles My classe virtuelle 3 ans 333 

Certification commercialisation d’armes et de munitions Fédération professionnelle des métiers de l’arme et de la 
munition (FEPAM) 2 ans 312 

Communiquer avec impact à l’oral en présentiel et à distance Pollen Conseil 3 ans 310 
320 

Concevoir des actions de formation orientées compétences, 
en blended-learning IONIS School of Technology & Management - IONIS X 5 ans 333t 

Concevoir et mettre en œuvre des cours de danse et de 
culture Hip-hop Commune de Cergy 3 ans 133 

333v 

Concevoir et mener des ateliers d’improvisation théâtrale en 
institution Théâtre instant présent 3 ans 

133 
332 
335 

Conseiller et vendre les méthodes alternatives aux pesticides 
aux jardins des particuliers SAS BIOVA 3 ans 211 

211t 

Cotation et tolérancement géométrique ISO et ASME en 
métrologie 3D 

Comité français pour la formation à la mesure tridimen-
sionnelle 3 ans 

115b 
115f 
251n 

3 octobre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 7 sur 76 



Intitulé de la certification Organisme (s) certificateur (s) Durée  
(en année) Code NSF 

Définir et mettre en œuvre un projet d’innovation au sein 
d’une organisation Caméo 3 ans 300 

Développer les habiletés de pensée et les compétences 
psycho-sociales d’enfants et d’adolescents Sève 5 ans 

127 
332 
333 

Enseigner le yoga Kreasy Challenges 3 ans 333t 

Évaluer et traiter les risques de sécurité de l’information en 
s’appuyant sur la norme NF ISO 27005 (ISO/CEI 27005 - 
Security Risk Manager) 

SKILLS4ALL 3 ans 326p 

Exercer la négociation et la médiation en situation profes-
sionnelle Conservatoire national des arts et métiers (CNAM) 5 ans 120 

320 

Gérer la relation client par la motivation Kifacoal 3 ans 312 

Lean Six Sigma Green Belt Progress Partners 3 ans 220 
300 

Optimiser le traitement de l’information grâce à la lecture 
rapide et la carte mentale Graines de réussite 5 ans 333n 

Réaliser des prestations socio-esthétiques auprès d’un public 
fragilisé Groupe Silvya Terrade 3 ans 336 

Réaliser des soins socio-esthétiques Sorbonne Université 3 ans 330t 
336 

Réaliser les réglages sur une installation oléohydraulique Sébastien Simonin 3 ans 
115 
251r 
200t 

Réaliser l’essentiel des produits de boulangerie et de 
viennoiserie Institut français de formation en pâtisserie 2 ans 221 

Rédiger des contenus pour le web SAS Formation rédaction web 2 ans 320 
321 

Réussir sa prise de parole avec impact en réunion profes-
sionnelle Lujoba 3 ans 

310 
315 
320 

Techniques et enseignement des activités de fitness dans 
l’eau Waterform 3 ans 335 

Utiliser la Méthode Irène POPARD et sa pédagogie Association nationale Irène POPARD 3 ans 333v 
335 

Vendre des biens culturels et ludiques en magasin 
Groupe AFPAM formation, Association pour la Formation 

Professionnelle et l’Apprentissage des Métiers du 
commerce 

3 ans 312t  

Art. 3. – Le directeur général de France compétences est chargé de l’exécution de la présente décision, qui sera 
publiée au Journal officiel de la République française. 

Fait le 22 septembre 2023. 
S. LARDY  

3 octobre 2023 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 7 sur 76 


	7-Décision du 22 septembre 2023 portant enregistrement au répertoire national des certifications professionnelles et au répertoire spécifique

